
54º ABERTO DO SFGC | 1ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sexta-feira, 5 de julho - domingo, 7 de julho, 2024
Round 1 Results for Scratch

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Mateo Pulcini 35 34 69 -2 -2 

2 Matheus Balestrin Porto Alegre Country Club 35 35 70 -1 -1 

T3 Facundo Moraga 36 37 73 +2 +2 

T3 Ramiro Veiga 36 37 73 +2 +2 

T5 Rogerio Cardoso Damha Golf Club 35 39 74 +3 +3 

T5 Igor Cruz Damha Golf Club 36 38 74 +3 +3 

T7 Renato da Silva Filho Alphaville Graciosa Clube 35 40 75 +4 +4 

T7 Jocimario Souza Santa Mônica Clube de Campo 36 39 75 +4 +4 

T9 Pietro Paolo Alvim Haras Anexo Golf 38 38 76 +5 +5 

T9 Luiz Felipe Gama São Fernando Golf Club 36 40 76 +5 +5 

T9 Pedro P. Marchioni São Paulo Golf Club 38 38 76 +5 +5 

T9 Natanael Yoo Guarapiranga Golf & Country Club 38 38 76 +5 +5 

T13 Wesley Gabriel Rodrigues Bairros Porto Alegre Country Club 39 38 77 +6 +6 

T13 Pedro Salioni São Fernando Golf Club 38 39 77 +6 +6 

15 Herik Machado Damha Golf Club 36 42 78 +7 +7 

T16 Matheus de Paula Oliveira Damha Golf Club 38 41 79 +8 +8 

T16 Tomas Putz 43 36 79 +8 +8 

18 David Somlo Quinta Da Baroneza Golfe Clube 38 42 80 +9 +9 

T19 Matias Koropeski 40 41 81 +10 +10 

T19 Felipe Shuter São Fernando Golf Club 38 43 81 +10 +10 

T19 Joao Von Oertzen Toledo Haras Anexo Golf 38 43 81 +10 +10 

T22 Roberto Gomez Clube de Campo de São Paulo 39 43 82 +11 +11 

T22 Alex Yugo Hirai São Fernando Golf Club 39 43 82 +11 +11 

T22 Matheus Doll Martinelli São Fernando Golf Club 40 42 82 +11 +11 

T22 Antonio Q. Nercessian São Paulo Golf Club 42 40 82 +11 +11 

T22 Alex J. Schmidt São Paulo Golf Club 40 42 82 +11 +11 

T22 Fernando Silva Campinas Golf Center 43 39 82 +11 +11 

T22 Nicholas Ji Ho Song São Fernando Golf Club 40 42 82 +11 +11 

T29 Alex Kyu Cho Guarapiranga Golf & Country Club 39 44 83 +12 +12 

T29 Dylan Ji Soo Song São Fernando Golf Club 41 42 83 +12 +12 



T29 Ivair Carlos Tadei Imperial Golf Club 39 44 83 +12 +12 

T32 Roberto Freire São Fernando Golf Club 43 41 84 +13 +13 

T32 Daniel Song Guarapiranga Golf & Country Club 41 43 84 +13 +13 

34 Felipe Dale São Fernando Golf Club 44 42 86 +15 +15 

T35 Leonardo Dale São Fernando Golf Club 44 43 87 +16 +16 

T35 Roberto Chang Young Koo Guarapiranga Golf & Country Club 41 46 87 +16 +16 

T35 Piero Zolin Campo Olímpico de Golfe 44 43 87 +16 +16 

T38 Sergio Olearo Terras de São José Golfe Club 43 46 89 +18 +18 

T38 William Sweeney Campo Olímpico de Golfe 42 47 89 +18 +18 

T40 Ricardo R. Costa Pinto Associação Esportiva São José 45 45 90 +19 +19 

T40 Emerson Godinho Vista Verde Golfe Clube 45 45 90 +19 +19 

T42 Luis F. Garcia São Paulo Golf Club 44 47 91 +20 +20 

T42 Lee Taeyeon Terras de São José Golfe Club 46 45 91 +20 +20 

44 Mateo Cernadas 47 47 94 +23 +23 

45 Filippo Renner Campo Olímpico de Golfe 47 61 108 +37 +37 

DID NOT FINISH

WD Juan Salgueiro 50 12 62 +16 +16 

WD Ricardo Cesar Arujá Golf Club - 57 57 +21 +21 





54º ABERTO DO SFGC | 1ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sexta-feira, 5 de julho - domingo, 7 de julho, 2024
Round 1 Results for Sênior Scratch

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Marcos Tomasi São Fernando Golf Club 39 37 76 +5 +5 

T2 Francisco Jose Pinheiro Guimarães São Fernando Golf Club 39 41 80 +9 +9 

T2 Renato Song São Fernando Golf Club 39 41 80 +9 +9 

T2 Geraldo Vieira São Fernando Golf Club 38 42 80 +9 +9 

T5 Luiz Carlos Fortino São Fernando Golf Club 42 39 81 +10 +10 

T5 Paul Heath São Fernando Golf Club 38 43 81 +10 +10 

7 Rodrigo Somlo São Fernando Golf Club 40 42 82 +11 +11 

8 Manuel Gama São Fernando Golf Club 46 37 83 +12 +12 

9 Alexandre Santos Arujá Golf Club 39 47 86 +15 +15 

10 Mario Daecei Nagayama São Fernando Golf Club 40 47 87 +16 +16 

11 Almir Oliveira Damha Golf Club 46 43 89 +18 +18 

12 Flavio Costa Portal Japy Golf Club 46 44 90 +19 +19 

13 João Migotto São Fernando Golf Club 45 46 91 +20 +20 

T14 Francisco Balint São Paulo Futebol Clube - Golfe 44 49 93 +22 +22 

T14 Walter Calegari Arujá Golf Club 44 49 93 +22 +22 

T14 Ricardo Gonçalves São Fernando Golf Club 48 45 93 +22 +22 

17 Taek Yoo (Flávio) Fazenda da Grama Country & Golf Club 45 49 94 +23 +23 

18 Delpho Pelosini Sobrinho Sapezal Golf Club 47 53 100 +29 +29 



54º ABERTO DO SFGC | 1ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sexta-feira, 5 de julho - domingo, 7 de julho, 2024
Round 1 Results for Index Até 8,5

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Rogerio Cardoso Damha Golf Club 31 36 67 -4 -4 

2 Natanael Yoo Guarapiranga Golf & Country Club 34 35 69 -2 -2 

3 Luiz Felipe Gama São Fernando Golf Club 33 37 70 -1 -1 

T4 Pietro Paolo Alvim Haras Anexo Golf 35 36 71 E E 

T4 Ivair Carlos Tadei Imperial Golf Club 33 38 71 E E 

T6 Matheus Balestrin Porto Alegre Country Club 36 36 72 +1 +1 

T6 Igor Cruz Damha Golf Club 35 37 72 +1 +1 

T6 Pedro Salioni São Fernando Golf Club 35 37 72 +1 +1 

T6 Jocimario Souza Santa Mônica Clube de Campo 34 38 72 +1 +1 

T10 Antonio Q. Nercessian São Paulo Golf Club 37 36 73 +2 +2 

T10 Renato da Silva Filho Alphaville Graciosa Clube 34 39 73 +2 +2 

T12 Matheus de Paula Oliveira Damha Golf Club 35 39 74 +3 +3 

T12 Mateo Pulcini 37 37 74 +3 +3 

T12 Alex J. Schmidt São Paulo Golf Club 36 38 74 +3 +3 

T12 Joao Von Oertzen Toledo Haras Anexo Golf 34 40 74 +3 +3 

T12 Ramiro Veiga 36 38 74 +3 +3 

T17 Wesley Gabriel Rodrigues Bairros Porto Alegre Country Club 38 37 75 +4 +4 

T17 Tomas Putz 41 34 75 +4 +4 

T17 David Somlo Quinta Da Baroneza Golfe Clube 35 40 75 +4 +4 

T20 Alex Kyu Cho Guarapiranga Golf & Country Club 36 41 77 +6 +6 

T20 Roberto Freire São Fernando Golf Club 39 38 77 +6 +6 

T20 Roberto Gomez Clube de Campo de São Paulo 36 41 77 +6 +6 

T20 Pedro P. Marchioni São Paulo Golf Club 38 39 77 +6 +6 

T20 Facundo Moraga 38 39 77 +6 +6 

T20 Felipe Shuter São Fernando Golf Club 36 41 77 +6 +6 

T20 Nicholas Ji Ho Song São Fernando Golf Club 37 40 77 +6 +6 

T27 Emerson Godinho Vista Verde Golfe Clube 39 39 78 +7 +7 

T27 Roberto Chang Young Koo Guarapiranga Golf & Country Club 36 42 78 +7 +7 

T27 Matheus Doll Martinelli São Fernando Golf Club 38 40 78 +7 +7 

T27 Fernando Silva Campinas Golf Center 41 37 78 +7 +7 



T31 Alex Yugo Hirai São Fernando Golf Club 37 42 79 +8 +8 

T31 Herik Machado Damha Golf Club 36 43 79 +8 +8 

T31 Daniel Song Guarapiranga Golf & Country Club 38 41 79 +8 +8 

T31 Dylan Ji Soo Song São Fernando Golf Club 39 40 79 +8 +8 

T31 William Sweeney Campo Olímpico de Golfe 37 42 79 +8 +8 

T36 Felipe Dale São Fernando Golf Club 41 39 80 +9 +9 

T36 Piero Zolin Campo Olímpico de Golfe 40 40 80 +9 +9 

T38 Luis F. Garcia São Paulo Golf Club 39 42 81 +10 +10 

T38 Matias Koropeski 40 41 81 +10 +10 

T38 Sergio Olearo Terras de São José Golfe Club 39 42 81 +10 +10 

41 Ricardo R. Costa Pinto Associação Esportiva São José 41 42 83 +12 +12 

42 Lee Taeyeon Terras de São José Golfe Club 43 42 85 +14 +14 

43 Mateo Cernadas 43 43 86 +15 +15 

44 Leonardo Dale São Fernando Golf Club 44 43 87 +16 +16 

45 Filippo Renner Campo Olímpico de Golfe 43 58 101 +30 +30 

DID NOT FINISH

WD Ricardo Cesar Arujá Golf Club - 51 51 +15 +15 

WD Juan Salgueiro 50 12 62 +16 +16 





54º ABERTO DO SFGC | 1ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sexta-feira, 5 de julho - domingo, 7 de julho, 2024
Round 1 Results for Index 8,6 a 14,0

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Luiz Carlos Fortino São Fernando Golf Club 34 32 66 -5 -5 

2 Luis Carlos Figueira de Mello Haras Anexo Golf 33 34 67 -4 -4 

3 Fabio Young Suk Lee FPG 36 35 71 E E 

T4 Paul Heath São Fernando Golf Club 33 39 72 +1 +1 

T4 Clovis Junior Salioni São Fernando Golf Club 35 37 72 +1 +1 

T4 Mark Shuter São Fernando Golf Club 36 36 72 +1 +1 

T7 Fabio Frugis Cruz São Fernando Golf Club 36 37 73 +2 +2 

T7 Célio Massao Kanesaki Imperial Golf Club 34 39 73 +2 +2 

T9 Manuel Gama São Fernando Golf Club 41 33 74 +3 +3 

T9 Jean Marc Yves Gabriel Pessey São Fernando Golf Club 34 40 74 +3 +3 

T11 William Souza Muniz Riacho Grande Golfe Clube 37 38 75 +4 +4 

T11 Fabio Negrao Haras Anexo Golf 37 38 75 +4 +4 

T11 Almir Oliveira Damha Golf Club 39 36 75 +4 +4 

T14 Eduardo Benegas São Fernando Golf Club 39 37 76 +5 +5 

T14 Yon Uk Chung São Fernando Golf Club 39 37 76 +5 +5 

T14 Flavio Costa Portal Japy Golf Club 39 37 76 +5 +5 

T14 Marcelo Gomes São Fernando Golf Club 39 37 76 +5 +5 

T14 Ricardo Negrão São Fernando Golf Club 37 39 76 +5 +5 

T14 Dato Netto São Paulo Golf Club 37 39 76 +5 +5 

T14 Alexandre Santos Arujá Golf Club 34 42 76 +5 +5 

T21 Yun Sang Ramon Lee São Fernando Golf Club 39 38 77 +6 +6 

T21 Mario Daecei Nagayama São Fernando Golf Club 35 42 77 +6 +6 

T21 Sergio Patino São Fernando Golf Club 36 41 77 +6 +6 

T24 Raul Campos Club Athletico Paulistano 38 40 78 +7 +7 

T24 Renato de Oliveira Mello Riacho Grande Golfe Clube 39 39 78 +7 +7 

T24 João Migotto São Fernando Golf Club 38 40 78 +7 +7 

27 Francisco Balint São Paulo Futebol Clube - Golfe 37 42 79 +8 +8 

T28 Chung Ahn Fazenda da Grama Country & Golf Club 39 41 80 +9 +9 

T28 Eduardo Dias De Souza Lago Azul Golfe Clube 37 43 80 +9 +9 

T28 Ricardo Gonçalves São Fernando Golf Club 41 39 80 +9 +9 



T28 Leandro Augusto Metzner Arujá Golf Club 38 42 80 +9 +9 

T28 Fernando Penazzo São Fernando Golf Club 44 36 80 +9 +9 

T28 Marcelo Silveira São Fernando Golf Club 38 42 80 +9 +9 

34 Taek Yoo (Flávio) Fazenda da Grama Country & Golf Club 38 43 81 +10 +10 

35 Flavio Maschietto São Paulo Golf Club 42 40 82 +11 +11 

T36 Walter Calegari Arujá Golf Club 39 44 83 +12 +12 

T36 Jaime Castromil São Fernando Golf Club 41 42 83 +12 +12 

T36 Bruno Reiss Guariroba Golf Club 43 40 83 +12 +12 

39 Marcelo Checchia São Fernando Golf Club 39 45 84 +13 +13 

T40 Adriano Almeida São Fernando Golf Club 40 45 85 +14 +14 

T40 Tancredo Cecato Imperial Golf Club 44 41 85 +14 +14 

T40 Daniel Toledo Terras de São José Golfe Club 40 45 85 +14 +14 

T43 Roberto Gonzalez São Fernando Golf Club 41 45 86 +15 +15 

T43 Delpho Pelosini Sobrinho Sapezal Golf Club 40 46 86 +15 +15 

45 Junho Park Clube de Golfe de Campinas 41 46 87 +16 +16 

46 Juan Vanzini São Fernando Golf Club 42 46 88 +17 +17 

47 Tulio Portella Itanhangá Golf Club 43 47 90 +19 +19 



54º ABERTO DO SFGC | 1ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sexta-feira, 5 de julho - domingo, 7 de julho, 2024
Round 1 Results for Index 8,6 a 14,0

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

48 Claudinei Augusto Monteiro Paradise Golfe Clube 47 47 94 +23 +23 

DID NOT FINISH

WD Luiz Roberto Tardelli Zanchet Lago Azul Golfe Clube - 53 53 +17 +17 



54º ABERTO DO SFGC | 1ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sexta-feira, 5 de julho - domingo, 7 de julho, 2024
Round 1 Results for Index 8,6 a 14,0 - Gross

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

1 Luis Carlos Figueira de Mello Haras Anexo Golf 40 40 80 +9 +9 

T2 Luiz Carlos Fortino São Fernando Golf Club 42 39 81 +10 +10 

T2 Paul Heath São Fernando Golf Club 38 43 81 +10 +10 

T4 Manuel Gama São Fernando Golf Club 46 37 83 +12 +12 

T4 Fabio Young Suk Lee FPG 42 41 83 +12 +12 

T4 Clovis Junior Salioni São Fernando Golf Club 41 42 83 +12 +12 

T4 Mark Shuter São Fernando Golf Club 42 41 83 +12 +12 

T8 Fabio Frugis Cruz São Fernando Golf Club 42 43 85 +14 +14 

T8 Célio Massao Kanesaki Imperial Golf Club 40 45 85 +14 +14 

T10 Fabio Negrao Haras Anexo Golf 43 43 86 +15 +15 

T10 Jean Marc Yves Gabriel Pessey São Fernando Golf Club 40 46 86 +15 +15 

T10 Alexandre Santos Arujá Golf Club 39 47 86 +15 +15 

T13 Yun Sang Ramon Lee São Fernando Golf Club 44 43 87 +16 +16 

T13 Mario Daecei Nagayama São Fernando Golf Club 40 47 87 +16 +16 

T15 Raul Campos Club Athletico Paulistano 43 45 88 +17 +17 

T15 Yon Uk Chung São Fernando Golf Club 45 43 88 +17 +17 

T15 Sergio Patino São Fernando Golf Club 42 46 88 +17 +17 

18 Almir Oliveira Damha Golf Club 46 43 89 +18 +18 

T19 Eduardo Benegas São Fernando Golf Club 46 44 90 +19 +19 

T19 Flavio Costa Portal Japy Golf Club 46 44 90 +19 +19 

T19 Marcelo Gomes São Fernando Golf Club 46 44 90 +19 +19 

T19 Renato de Oliveira Mello Riacho Grande Golfe Clube 45 45 90 +19 +19 

T19 William Souza Muniz Riacho Grande Golfe Clube 45 45 90 +19 +19 

T24 Leandro Augusto Metzner Arujá Golf Club 44 47 91 +20 +20 

T24 João Migotto São Fernando Golf Club 45 46 91 +20 +20 

T24 Ricardo Negrão São Fernando Golf Club 45 46 91 +20 +20 

T24 Dato Netto São Paulo Golf Club 45 46 91 +20 +20 

28 Marcelo Silveira São Fernando Golf Club 44 48 92 +21 +21 

T29 Francisco Balint São Paulo Futebol Clube - Golfe 44 49 93 +22 +22 

T29 Walter Calegari Arujá Golf Club 44 49 93 +22 +22 



T29 Ricardo Gonçalves São Fernando Golf Club 48 45 93 +22 +22 

T32 Eduardo Dias De Souza Lago Azul Golfe Clube 44 50 94 +23 +23 

T32 Fernando Penazzo São Fernando Golf Club 51 43 94 +23 +23 

T32 Taek Yoo (Flávio) Fazenda da Grama Country & Golf Club 45 49 94 +23 +23 

35 Chung Ahn Fazenda da Grama Country & Golf Club 47 48 95 +24 +24 

T36 Jaime Castromil São Fernando Golf Club 48 48 96 +25 +25 

T36 Flavio Maschietto São Paulo Golf Club 49 47 96 +25 +25 

T36 Bruno Reiss Guariroba Golf Club 50 46 96 +25 +25 

T39 Tancredo Cecato Imperial Golf Club 51 47 98 +27 +27 

T39 Junho Park Clube de Golfe de Campinas 47 51 98 +27 +27 

T39 Juan Vanzini São Fernando Golf Club 47 51 98 +27 +27 

T42 Adriano Almeida São Fernando Golf Club 47 52 99 +28 +28 

T42 Marcelo Checchia São Fernando Golf Club 47 52 99 +28 +28 

T42 Daniel Toledo Terras de São José Golfe Club 47 52 99 +28 +28 

T45 Roberto Gonzalez São Fernando Golf Club 48 52 100 +29 +29 

T45 Delpho Pelosini Sobrinho Sapezal Golf Club 47 53 100 +29 +29 

47 Tulio Portella Itanhangá Golf Club 49 53 102 +31 +31 



54º ABERTO DO SFGC | 1ª ETAPA
São Fernando Golf Club, Cotia , SP

sexta-feira, 5 de julho - domingo, 7 de julho, 2024
Round 1 Results for Index 8,6 a 14,0 - Gross

Lugar Nome Clube Fora Dentro Total Hoje +/- No geral +/-

48 Claudinei Augusto Monteiro Paradise Golfe Clube 54 54 108 +37 +37 

DID NOT FINISH

WD Luiz Roberto Tardelli Zanchet Lago Azul Golfe Clube - 60 60 +24 +24 


